DECRETO Nº 4567 , DE 02 DE JANEIRO DE 2025 - LEI N.2889

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

Abre no orçamento vigente crédito adicional
suplementar e da outras providências

DECRETA:

0102 01 GABINETE DO PREFEITO

610 636,0004.122.0401.2001.0000 MANUT.ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO/VICE
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 REC. PRÓPRIO

610 4.030,0004.122.0401.2001.0000 MANUT.ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO/VICE
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 REC. PRÓPRIO

610 47.251,3004.122.0401.2001.0000 MANUT.ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO/VICE
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 REC. PRÓPRIO

0102 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

623 192.800,0004.122.0401.2003.0000 MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS
3.3.90.46.00 Auxílio-alimentação
2 Recursos de Exercícios Anteriores
501
000

Outros Recursos não Vinculados

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
070 OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS
003 RECORD

0302 04 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - OUT. REC. VINCULADOS

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$1.882.286,00 distribuídos as seguintes dotações:

1.882.286,00Suplementação ( + )

DECRETO Nº 4567 , DE 02 DE JANEIRO DE 2025 - LEI N.2889

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

0302 04 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - OUT. REC. VINCULADOS

634 71.501,5012.306.1202.2012.0000 MANUT.MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo
2 Recursos de Exercícios Anteriores
550
000

Transferência do Salário-Educação

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
047 SALÁRIO EDUCAÇÃO
001 QESE

0102 05 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

629 103.773,0010.301.1001.2063.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA
3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terce
2 Recursos de Exercícios Anteriores
600
000

Transf. Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
059 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO
013 EMSBAN

630 166.496,0010.301.1001.2063.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA
3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terce
2 Recursos de Exercícios Anteriores
600
000

Transf. Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
059 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO
027 PAB.V

637 14.904,7410.301.1001.2063.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
2 Recursos de Exercícios Anteriores
601
000

Transf. Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

Ficha:

Não se Aplica
3140 Identificação das Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de relator
053 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO ESTRUTURAÇÃO
001 EMRELS

638 102.978,1610.301.1001.2063.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
2 Recursos de Exercícios Anteriores
601
000

Transf. Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

Ficha:

Não se Aplica
3110 Identificação das Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais
053 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO ESTRUTURAÇÃO
002 EMSINV

639 348.522,6610.301.1001.2063.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
2 Recursos de Exercícios Anteriores
601
000

Transf. Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
053 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO ESTRUTURAÇÃO
003 FININV

DECRETO Nº 4567 , DE 02 DE JANEIRO DE 2025 - LEI N.2889

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

0102 05 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

627 400.000,0010.302.1002.2070.0000 MANUT.ATIVIDADES MEDIA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
1002 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde
002 SAÚDE 15%
007 SAUDE

628 105.000,0010.303.1003.2072.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA
3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
1002 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde
002 SAÚDE 15%
007 SAUDE

0202 06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- REC.VINC.

613 7.765,5608.244.0801.2049.0000 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS - REC. TRANSF
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
2 Recursos de Exercícios Anteriores
660
000

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
029 FNAS - FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC
008 ERSSCO

619 26.555,0008.244.0801.1205.0000 AQUIS. DE EQUIP. E MAT. PERM-PROG. FAM. ACOLHEDORA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
2 Recursos de Exercícios Anteriores
661
000

Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
056 FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOC
004 SERFAC

620 21.500,0008.244.0801.2047.0000 MANUTENCAO PROTECAO SOCIAL BASICA - REC. TRANSF.
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
2 Recursos de Exercícios Anteriores
660
000

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
029 FNAS - FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC
005 BPSB

621 12.128,0008.244.0801.2048.0000 MANUT.GESTAO BOLSA FAMILIA E CAD. UNICO-REC.TRANSF
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
2 Recursos de Exercícios Anteriores
660
000

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
029 FNAS - FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC
002 BGBFCU

DECRETO Nº 4567 , DE 02 DE JANEIRO DE 2025 - LEI N.2889

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

0202 06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- REC.VINC.

622 6.335,0008.244.0801.2048.0000 MANUT.GESTAO BOLSA FAMILIA E CAD. UNICO-REC.TRANSF
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
2 Recursos de Exercícios Anteriores
660
000

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
029 FNAS - FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC
017 PROCAD-SUAS

0102 07 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS URBANAS E RURAIS

609 43.052,4215.452.1501.2082.0000 MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
2 Recursos de Exercícios Anteriores
751
000

Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
017 ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP
001 ILUMIN

615 110.860,0026.782.2601.1023.0000 CONST/REFORMA DE PONTES E BUEIROS NO MUNICIPIO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 REC. PRÓPRIO

616 21.296,3826.782.2601.2090.0000 MANUTENÇÃO EM ESTRADAS VICINAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo
2 Recursos de Exercícios Anteriores
750
000

Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
016 CIDE
000 CIDE

617 20.000,0026.782.2601.2104.0000 MANUTENCAO EM PONTES E BUEIROS NO MUNICIPIO
4.4.90.30.00 Material de Consumo
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 REC. PRÓPRIO

633 28.000,0026.782.2601.2090.0000 MANUTENÇÃO EM ESTRADAS VICINAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo
2 Recursos de Exercícios Anteriores
708
000

Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
008 COMPENSAÇÃO FINANC.RECURSOS MINERAIS(CFE
001 CFEM

DECRETO Nº 4567 , DE 02 DE JANEIRO DE 2025 - LEI N.2889

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

0102 09 DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA

611 1.839,9213.392.1301.2036.0000 MANUTENCAO DA DIFUSAO CULTURAL NO MUNICIPIO
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições
2 Recursos de Exercícios Anteriores
715
000

Transf.Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
033 Transf. LC 195/22, Art 5 - Audiovisual
000 LC 195/22-Audiovisual

612 60,3613.392.1301.2036.0000 MANUTENCAO DA DIFUSAO CULTURAL NO MUNICIPIO
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições
2 Recursos de Exercícios Anteriores
716
000

Transf.Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da Cultura

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
034 Transf. LC 195/22, Art 8 - Demais Cult
000 LC 195/22-Demais Cult

632 25.000,0013.392.1301.2035.0000 MANUT. DESPESAS FESTAS TRADICIONAIS NO MUNICIPIO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
021 FUMTUR

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

1.882.286,00Superávit Financeiro:

Fontes de Recurso
207.777,30000500 Recursos não Vinculados de Impostos

505.000,00000500 Recursos não Vinculados de Impostos

192.800,00000501 Outros Recursos não Vinculados

71.501,50000550 Transferência do Salário-Educação

270.269,00000600 Transf. Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

466.405,56000601 Transf. Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

47.728,56000660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

26.555,00000661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

28.000,00000708 Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais

1.839,92000715 Transf.Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual

60,36000716 Transf.Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da Cultura

21.296,38000750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

43.052,42000751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

DECRETO Nº 4567 , DE 02 DE JANEIRO DE 2025 - LEI N.2889

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MARISTELA COSTA E BUSTAMANTE
PREFEITO MUNICIPAL

		2025-02-24T09:55:12-0300
	MARISTELA COSTA E BUSTAMANTE:62352466687